(...) (...)sord1 venit ad concordiam cum Domino Deo et Sanc-
ta Maria Celsone et cum (...) (ca)nonicis2 de helemosina quam 
mater sua et frater eius Petrus predicte Sancte (Marie Celsone)3 
diffinivit namque et deliberav(it) (...)4 dictus Arnallus Domino Deo 
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et Sancte Marie (Celsone) (...)5 directos quos habet in iam di(...) 
(...)6 de Michapa et in eius terminis (...)7. In tali convenientia quod 
habe(at) (...)8 supra scripta per Sanctam Mariam (...)9 tali scilicet 
pactu quod nonn possit illud vendere nec donare nec ullo modo 
(...) (...)varia10 unum mansum quem inhabitat quidam homo nomine 
Arnall Astre (...) (...)antur11 hec omnia iam dicte Sancte Marie et 
eius cannonicis ad suum proprium (alodium) (...)12 aliquis homo 
vel femina istam cartam inquietare voluerit, non hoc valeat (...), 
(...) (componat cum omni)13 sua melioratione.

(...)14 M.C.XX.VIIII. Incarnationis Christi. Sig+num Arnalli, qui 
hanc cartam (...) (et testes fir)mare15 rogavit. Sig+num Gauzerandi 
de Vergos. Sig+num Guilelmi (...). (Sig+num Gui)lelmi16 de Lavals. 
Sig+num Poncii de Belveder.

(...) (hoc sc)ripsit17 (signe) die et an(no quo)18 supra.
1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat. 5. Trencat. 6. Trencat. 7. Trencat. 8. 

Trencat. 9. Trencat. 10. Trencat. 11. Trencat. 12. Trencat. 13. Trencat. 14. Trencat. 15. Tren-
cat. 16. Trencat. 17. Trencat. 18. Trencat.
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1129, maig, 2

Gombau de Ribelles dóna a Santa Maria de Solsona i a la seva 
canonja les esglésies de Ribelles i també les de Castellnou, de 
Tornabous i de l’Espígol. L’església en tindrà els delmes i les 
primícies i oblacions, i la quarta part del domini. Ho fa pel 
bé de la seva ànima i les dels seus pares.
ADS. Perg. 541; 517 × 230 mm.

In Dei nomine. Ego Gonballus de Ribeles donator sum Do-
mino Deo et Sancte Marie Celsone et eius Cannonice. Per hanc 
scriptura donacionis mee dono predicte ecclesie ipsas ecclesias 
de Ribeles, videlicet Sancte Marie et Sancti Michaelis et ecclesias 
que ibi sunt vel in antea, Deo annuente, infra terminos predicti 
kastri constructe erunt, cum decimis et primiciis et cimiteriis at-
que oblacionibus tam vivorum quam defunctorum, cum terris ac 
vineis et cases et ortos et cum omnibus mobilibus vel inmobilibus 
quecumque modo habet vel in antea, Deo annuente, adquisierint, 
sive cum stabilimento clericorum et districtis vel mandamentis 
atque placitis. Simili modo dono Sancte Marie Celsone ipsas 
eclesias de Kastel Nou et de Torna Bous et de Espigol. Et ut 
brevius dicam, trado atque concedo Sancte Marie Celsone supra 
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scriptas ecclesias, cum omnibus suffraganeis ecclesiis, que (...)1 
iussione sunt vel in antea erunt constructe infra terminibus pre-
dictorum castrorum, cum omnibus que hodie habent vel in antea, 
Deo annuente, adquisierint. Eo modo hunc donum facio, ut ex 
(dicta)rum2 ecclesiarum pertinentibus rebus habeat Sancte Marie 
Celsone et eius Cannonice .IIIItam. partem in dominio, ut omnipo-
tens et misericors Deus per intercessionem sancte sue Genitricis 
Marie succurrat michi in hoc seculo atque in futuro, et propter 
remedium anime mee et parentum meorum. Et est hec omnia in 
comittatu Urgelli, infra terminibus predictis kastris. Et hec omnia 
adveniunt michi per voces genitorum meorum sive per quascumque 
voces. Sicut superius scriptum est de meo iure in dominium et 
potestatem trado prefate ecclesie et eius Cannonice, ad habendum 
vel possidendum omni tempore. Sane si ego donator aut ullus 
homo vel femina qui contra hanc donacionis kartam venerit ad 
inrumpendum, non hoc valeat vindicare, set in quadruplum ei 
componat cum incremento tocius melioracionis. Et in antea hec 
donacio firma permaneat donec finis evi veniat.

Hactum est hoc .VIº. nonas mai, anno ab Incarnacione Domini 
nostri Ihesu Christi millesimo .C.XX.VIIIIº. Sig+num Gonballi, qui 
hanc donacionis cartam scribere feci et manu propria firmavi et 
testibus subter notatis firmare mandavi. Sig+num Berengarii Arnald 
de Mont Leo. Sig+num Dalmacii Guitardi de Luzano. Sig+num Pere 
Ramon de Tort. Sig+num Petrus Raimundi de Ribeles. Sig+num 
Guilem de Assua. Sig+num Ramon de Luzano.

Guilelmus sacer rogatus scripsit die et (signe) anno quo supra.
1. Trencat. 2. Trencat.
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1129, maig, 2

Gombau de Ribelles dóna a Santa Maria de Solsona les esglésies de 
Ribelles i sufragànies amb tots els drets, i el que té a Caste-
llnou, a Tornabous i a l’Espígol amb les esglésies construïdes 
i que s’hi construeixin.
ADS. Fons Capitular. Carpeta 6. Plec Castellnou. Còpia del s. XV.

Gonbaldus de Ribelles donavit Sancte Marie Celsone et eius 
Canonice ecclesias de Ribelles, videlicet Sancte Sancte (sic) et 
Sancti Miqualis et ecclesias que ibi sunt vel in antea erunt, in 
terminos dicti castri constructe erunt, cum decimis et primiciis 
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et cimintheriis adque oblacionibus vivorum et mortuorum, cum 
terris, vineis, casis, ortis et cum omnibus mobilibus et inmobili-
bus quecumque modo habent vel adquisierint, cum stabilimentos 
clericorum et districtis et mandamentis atque placitis. Simili modo 
donavit Sancte Marie Celsone ecclesias de Castelnou, de Tornabous, 
de Spigol, cum omnibus suis suffraganeis que constructe erunt et 
in antea cons -truentur infra terminos dictorum castrorum cum 
omnibus que ibi habent et habebunt, eo modo ut ex omnibus ad 
earum ecclesiarum pertinentibus rebus habeat Sancta Maria Cel-
sone et eius Canonice sui parte in dominio ut omnipotens Deus 
succurrat eos.

Actum .VI. nonas may, anno Incarnacionis Domini nostri 
Ihesuchristi MCXXVIIII.

218

1129, agost, 21

Pere Arnau i Arsenda donen a Santa Maria de Solsona el seu fill 
Bernat perquè segueixi la regla de sant Agustí amb el prior 
Gauspert. Donen també l’heretat que tenen a Joval, a Riner i 
a Solsona per a la seva manutenció i vestimentes.
ADS. Cartoral I, doc. 52, f. 28r. 

In Dei nomine. Ego Petrus Arnalli et uxor mea Arssendis 
tradimus Deo et sue Genitrici Sancte Marie Celsone filium nostrum 
nomine Bernardum, ad regulam sancti Augustini et Gauzperti 
priori, ut indulgenciam a Domino mereamur accipere. Et damus 
ei suam hereditatem, unde habeat victum atque vestitum tempo-
re perhenni. In primis damus supradicte ecclesie ecclesia Sancti 
Martni, que sita est infra terminos castri Iovalis, cum decimis 
et primiciis atque obla-tionibus, sive cum stabilimento eiusdem 
ecclesie, insuper cum omnibus que hodie habet vel in antea, Deo 
annuente, habuerit. Et addimus hoc donum nostras vineas cum 
alaudiis quas habemus infra terminos castri Celsone, in locho quod 
dicitur Prades, sicut nos melius habemus vel habere debemus. In-
super damus supra dicte ecclesie decimum molendinis Cardosnarii, 
qui sunt constructi subtus ecclesia Sancte Marie de Ribera, sive 
cum decimis de ortis qui ibi sunt. Et adiungimus ad hoc donum 
ipsum alaudem quod habemus in castro Rinarii, quod fuit de 
Guielm Eiz, totum ab integrum, cum domibus supradicti hominis, 
videlicet Guilelmi Eicis, que infra mures castri Rinarii continentur, 
cum ingressibus et regressibus earum. In tali videlicet racione ut 
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supra dictum alaudem cum domibus iam dictis teneat Raimundus 
Arnalli per fevum Sancte Marie in vita sua, et post obitum eius 
fiat solidum et liberum supra dicte Sancte Marie Celsone et eius 
Canonice ad habendum vel possidendum omni tempore. Sane si 
nos donatores aut aliquis homo qui constra istam cartam venerit 
pro inrumpendum, non hoc valeat quod requirit, sed componat in 
quadruplum. Et antea ista carta firma permaneat omni tempore.

Facta ista carta donationis .XIImo. kalendas setembris, anno 
.Mº.C.XX.VI(III). Nativitatis Christi. Sig+num Petri Arnalli. Sig+num 
Arsendis. Nos qui istam cartam mandavimus scribere et propriis 
manibus firmavimus testibusque firmare iussimus. Sig+num Rai-mun-
dus Arnalli. Sig+num Berengarius Arnalli. Sig+num Petri Otonis.

Arnallus (levita, qui hoc scr)ipsit (signe) (die et anno nota-
tus) superius.

219

1129, novembre, 22

Berenguer Ramon retorna a l’església de Solsona la part dels alous 
i molins de Canet i de l’Oliva (Riner), que havia retingut quan 
morí el seu pare. Rep del canonge Pere Guillem sis morabatins 
d’or.
ADS. Cartoral I, doc. 157, f. 59v.

Cognoscat universitas hominum quod ego Berengarius Ra-
mundi relinquo et definio Sancte Marie Celsone et Petro Guilelmi 
meam partem quam olim michi retinui post mortem patris mei in 
alaudiis et vineis et molendinis de Caned et de suis et de Oliva 
et de omnibus que ibi habemus (sic) pater meus, ut habeat ea 
omnia Sancta Maria ad suum proprium alaudium et possideat 
omni tempore sine mei et omnium meorum inquietudine. Pro 
hac quoque difinicione et evacuatione accepi de Petro Guilelmi 
.VI. morabetinos in auro. Sicut superius scriptum est, sint hec 
omnia prenominata Sancte Marie, et quicumque aliquid surripe-
re temptaverit in quadruplum reddere cogatur, et insuper Sancti 
Spiritus gladio fervatur.

Actum est hoc .X. kalendas decembris, anno .XX.II. Ludovici 
regni. Sig+num Berengarii, qui hoc feci scribere et manu propria 
firmavi. Sig+num Raimundi Guilelmi. Sig+num coniugis eius 
Berengarii, Ermessendis. Sig+num Bonifilii sacerdotis. Sig+num 
Arnalli sacriste.
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Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra. 

220

1129, novembre, 29

Guillem de Ponts es dóna per al servei de l’església de Santa Maria 
de Solsona, on deixa els seus mobles i el seu cos quan mori i 
també el seu cavall i les seves armes. El prepòsit Pere l’admet a 
la fraternitat dels canonges. Guillem de Ponts promet defensar 
l’església i rep cent cinquanta sous dels béns d’aquesta.
ADS. Cartoral I, doc. 115, f. 95v.

Pateat cunctis quod ego Guilelmus de Ponts, bono animo 
ac sincera voluntate, offero et trado me ipsum Domino Deo et 
ecclesie Sancte Marie de Celsona vel vita et in morte. Et promi-
to quod de cetero ero fidelis ecclesie Sancte Marie et tibi Petro 
preposito et aliis canonicis; et manutenebo et defendam pro posse 
meo predictam ecclesiam et omnes res et possessiones, mobiles 
et immobiles, ad Celsonensem ecclesiam pertinentes ubicumque 
sint contra cunctos homines, excepto comite et Berengario Petro 
de Podio Viridi, pro posse meo, bona fide et sine omni fraude. Et 
non gravabo neque forifaciam in aliquo iamdicte ecclesie neque 
hominibus suis; et siquis gravaret vel forifacent ei, promito quod 
defenderem eam pro posse meo; et si contingeret me mori, dimito 
corpus meum ibi cum equo et armis. Et ego iamdictus Petrus 
prepositus et omnes alii fratres damus tibi Guilelmo de Ponts 
partem et societatem in omnibus beneficiis quecumque facta vel 
dicta fuerint aliquo modo in ecclesia nostra in vita vestra et in 
morte; et si contingent te mori, faciemus tantum pro te quantum 
pro uno de fratribus nostris. Sicut superius dictum est sic promito 
ego Guilelmus de Ponts observare ob remissionem anime mee et 
omnium parentum meorum et fidelium defunctorum; et si contra 
promissionem istam in aliquo venero, requisitus a vobis, pro vo-
luntate vestra emendabo in capitulo vestro. Quod si non faciem 
possitis me demandare de hoc tanquam unum de canonicis vestris. 
Et accipio pro hac defensione de bonis ecclesie vestre .C.Lª. soli-
dos barchinonensium. Et de toto hoc quod superius promisi non 
mutabo voluntatem meam; et ut verius et cercius michi credatis, 
facio hominaticum tibi Petro preposito. Et ut firmius tenear, super 
sacrosancta quatuor Evangelia hoc iuro libenter et spontaneus et 
promito me observare, ut Deus dimitat michi omnia peccata mea 
hodie et in futuro.
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Actum est hoc .IIIº. kalendas decembris, anno Domini .Mº.Cº. 
XXº.VIIIIº. Sig+num Guilelmi de Ponts, qui hoc laudo et firmo in 
bona fide et sine omni enganno attendere et adimplere promito. 
Sig+num Arnaldi Padelaz. Sig+num Bernardi Bermundi. Sig+num 
Petri de Cint. Sig+num Roberti de Celsona. Sig+num Arnald de 
Arnax. Sig+num Rainundi Corb.

Berengarius de Villasicca levita, qui hoc scripsit et hoc sig-
num (signe) appossuit. 

221

1129, desembre, 26

El comte d’Urgell Ermengol VI dóna a la basílica de Santa Maria de 
Solsona un mas del terme d’Oliana, entre Ogern i Saranyana, 
al lloc anomenat la Vila. Ho fa per la redempció de la seva 
ànima i la dels seus pares.
ADS. Perg. 544; 542 × 157 mm.

In nomine Domini. Ego Ermengaudus, comes Urgellensis, 
do-nator sum Domino Deo sancteque sue Genitrici cuius base-
lica sita est infra terminos castri Celsone. Per hanc scripturam 
donacionis mee dono ecclesie prescipte ipsum mansum quem 
inhabitant et possident Petrus Mironis et Guilelmus Companni. 
Dono quidem predictum mansum cum omnibus possessionibus 
quas iam dicti homines tenent vel1 in quibuscumque locis habent 
vel habere debent per me, cum serviciis, districtis et mandamentis 
et placitis, cum viarum ductibus et reductibus, cum pascuis, in 
omnibus terminis Uliane, et cum cacis et aquatibus et cum om-
nibus que usui humano sunt necessariis. Sunt autem ista omnia 
infra terminos Uliane, in locum quem vocant Villa. Affrontant 
autem a parte orientis in terminis Frexani, a meridie in terminis 
Ugerni sive Odroni, a parte vero circi in Saraniana. Ut superius 
scriptum est dono prefata omnia Sancte Marie Celsone ad suum 
proprium alaudium, sicut ego melius habeo vel habere debeo in 
omnibus locis2 pro redemptione anime mee meorumque parentum. 
Sicut superius scriptum est de meo iure in dominium trado et 
potestatem Sancte Marie.

Actum est hoc .VII kalendas ianuarii, anno .XX.II. Ludovici 
regni. Sig+num Ermengaudi comitis, qui hoc feci scribere et ma-
nibus firmare rogavi. Sig+num Guilelmi dapiferi. Sig+num Petri 
Bertrandi de Muntpalaz. Sig+num Bernardi de Taus. Sig+num 
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Ber-nardi Rodlandi. Sig+num Berenger de Vilamaior. Sig+num Ge-
rall de Malgrad. Sig+num Berenger Arnall de Sanaugie. Sig+num 
Rai-mundus Guifredi de Uliana. Sig+num Petri Sancii. Sig+num 
Berenger Mancip de Anglerola.

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.
1. vel interlineat. 2. Segueix ratllat et. 

222

1130, març, 28

Pere i la seva esposa Guilla, d’acord amb Arnau de Joval, donen a 
llur filla Ermengarda i al seu marit Pere un mas del lloc dit 
Soriguera. 
ADS. Perg. 545; 255 × 157 mm. 

(In Dei)1 nomine. Ego Pere et coniux mea Guilla donatores 
sumus at te (...)2 Ermengards. Per hanc scripturam donamus vobis 
ipsum (nostrum mansum)3 de Surigera. (Id sunt terras)4, vineas, 
(...), (pra)tis5 et arbores, (...)us, garicis, (...), (...)tis, (...)ulis,6 vie-
ductibus vel reductibus. Advenit per paren(tum nostrorum vel)7 
per qua-licumque voces. Et est hec omnia in comitatum Urgelli, 
in termine (...)8 (...)tur9 Surigera. (...)10 per scripte affrontaciones 
.IIIIor. abet de .I. parte in flumen Kardosnarii, de alia in pug de 
Caritate, de .III. in Tallada, de .IIII. vero parte in torente de Ferus. 
Quantum prefate afrontaciones includunt et hii termini continent, 
sic donamus ego Pere et coniux mea Guilla iam dictos a vobis 
Pere et ad filia nostra Ermengards ipsum mansum, sine ipsa 
retinencia, quam ego Petrus fecit terciam partem in alaudio de 
Vilarenquis in vita mea; et facia nobis censum per unumquoque 
annum parilio .I. de fogaces et parilio .I. de galines et sester .I. de 
civada; et de ipsum censum faciatis vobis Petrus terciam partem 
in vita tua et vobis Arnald et Berenger alies .II. partes. Et desuper 
de alium qui remanet, sine ipsa retinenca, que siant de Pere et 
de Ermengardis, totum ab integrum, cultum vel ermum, nostros 
directos ubi invenire potueritis, totum ab integrum. Et si mens 
(sic) venerit de Pere et de Ermengards sine infante de legitimo 
coniugii, remaneat ipsa onore ad proinqos. Et est manifestum.